

भारतीय दार्शनिक अनुसंधान परिषद् (शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार)



INDIAN COUNCIL OF PHILOSOPHICAL RESEARCH

(Ministry of Education, Government of India)

आचार्य सच्चिदानन्द मिश्र

सदस्य-सचिव

Professor Sachchidanand Mishra

Member-Secretary

F. No. 12-6/2022/P&R/ICPR/Main June 20, 2022

Dear Sir/Madam,

Indian Council of Philosophical Research (ICPR) has an ongoing scheme of helping the Colleges in India where Philosophy is taught for organizing Periodic Lectures every year to enable students, scholars and teachers of Philosophy to be benefited by lectures of eminent scholars. These colleges may invite senior/eminent scholars who can deliver one or two lectures (total 4 lectures) in philosophy and other related areas as per theme below:

- Theories of Truth and Knowledge.
- Basic Values Embodied in Indian Culture and their Relevance to National Reconstruction.
- Philosophical Contribution of Contemporary Thinkers.
- Philosophy, Science and Technology.
- Philosophy of Man and Environment.
- Social and Political Philosophy.
- Comparative and Critical Study of the Philosophical Systems/Movements and Religions.
- Logic, Philosophy of Mathematics and Philosophy of Language.
- Ethics of Globalization.
- Sports Ethics.
- Post Independence Indian Philosophy.
- Critical Thinking and Philosophizing.

The Council will sanction a sum of Rs. 20,000/- to each of the selected Colleges. The grant shall be released only to the Principal.

Honorarium per Lecture/Resource Person is Rs. 2,500/-.

Incidental Expenditure not more than Rs. 5,000/- for internet/rapporteurs/preparation of webinar banners etc.

The programme should be planned in such a way that it should be conducted between the date of grant received to January 31, 2023. The academic report with photographs may be submitted in MS Word , in Single file, should be submitted/uploaded in the link for reports in the ICPR Website, at the earliest after the programme is completed. Statement of account and original bills/vouchers, Script of Lectures, Photographs and Report of the programme should be submitted to the Council within one month if the completion of the programme. The Council has reserved rights to select/reject any application as deemed fit.

Applications in the prescribed format and Bank Authorization Form is available in the Website of ICPR, New Delhi (www.icpr.in) may be submitted to the Director (P&R), Indian Council of Philosophical Research, 36, Tughlakabad Institutional Area (Near Batra Hospital), New Delhi- 110 062 by September 15, 2022. Preference will be given to those who have not availed this grant during the last three years.

With regards,

Yours sincerely,

(Sachchdanand Mishra)

स्वच्छ भारत अभियान (पर्यावरण को स्वच्छ बनाएं)

E-mail: membersecretary@icpr.in, Website: http://www.icpr.in



भारतीय दार्शनिक अनुसंधान परिषद् (शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार)



INDIAN COUNCIL OF PHILOSOPHICAL RESEARCH

(Ministry of Education, Government of India)

आचार्य सच्चिदानन्द मिश्र

सदस्य-सचिव

Professor Sachchidanand Mishra

Member-Secretary

फाइल संख्या 12-6/2022/योजना एवं शोध/मेन जुन 20, 2022

प्रिय महोदय / महोदया,

भारतीय दार्शनिक अनुसंधान परिषद (आईसीपीआर) भारत के कॉलेजों, जहां दर्शनशास्त्र पढाया जाता है, छात्रों, विद्वानों और शिक्षकों को लाभान्वित करने के लिए हर वर्ष प्रतिष्ठित विशेषज्ञों द्वारा आविधक व्याख्यान आयोजित किया जाता है । ये कॉलेज विरष्ठ / प्रतिष्ठित विद्वानों को आमंत्रित कर, नीचे दिए गए विषय के अनुसार दर्शन एवं अन्य संबंधित क्षेत्रों में एक या दो व्याख्यान (कूल 4 व्याख्यान) दे सकता है :

1	सत्य और ज्ञान का सिद्वांत
2	भारतीय संस्कृति में निहित मौलिक मूल्य तथा राष्ट्रीय पुनर्निर्माण में उनकी प्रांसगिकता ।
3	समकालीन विचारकों का दार्शनिक योगदान. दर्शन, प्रौद्योगिकी और विज्ञान
4	मानव का दर्शन और पर्यावरण
5	समाज और राजनीतिक दर्शन
6	दार्शनिक प्रणालियों / आंदोलनों और धर्म में तुलनात्मक और समालोचनात्मक अध्ययन
7	तर्क, गणित दर्शन और भाषा। का दर्शन
8	वैश्वीकरण की नैतिकता
9	कीडा परक नैतिकता
10	स्वान्त्रयोत्तर भारतीय दर्शन
11	आलोचनात्मक चिंतन और दर्शन

परिषद् ऐसे चुने हुए महाविद्यालयों को 20,000.00 रू० की राशि स्वीकृति करेगी । यह निधि केवल प्रधानाचार्य के नाम जारी होगी ।

प्रति व्याख्यान / विशेषज्ञ मानदेय .- 2,500.00 रुपये. इंटरनेट / संपर्ककर्ता / वेबीनार बैनर इत्यादि के लिए आकिस्मिक व्यय राशि 5,000.00 रु० से अधिक नहीं होनी चाहिये ।

इस कार्यकम की योजना इस तरह बनाई जाए कि अुनदान प्राप्त होने की तिथि से 31 जनवरी 2023 के बीच आयोजित हो । फोटो के साथ आकदमिक रिपोर्ट एमएस वर्ड में, कार्यकम पर एकल फाइल, कार्यकम की समाप्ति पर परिषद को यथाशीध्र परिषद की वेबसाइट में रिपोर्ट-लिंक पर अपलोड किए जा सकते है । लेखा की सूची/मूल बिल/बाउचर, व्याख्यानों की प्रतियां/फोटो और कार्यक्रम की रिपोर्ट कार्यक्रम की समाप्ति के एक महीने के भीतर परिषद को भेजी जानी चाहिए । परिषद किसी आवेदन को स्वीकृत /अस्वीकृत करने का अधिकार सुरक्षित रखती है ।

निर्धारित प्रारूप में आवेदन और बैंक प्राधिकरण फॉर्म भारतीय दार्शनिक अनुसंधान परिषद्, नई दिल्ली की वेबसाइट (www.icpr.in) से डाउनलोड किया जा सकता है । विधिवत् पूरित आवेदन निदेशक (योo एवं शोo), भारतीय दार्शनिक अनुसन्धान परिषद्, 36, तुगलकाबाद इन्स्टिट्यूशनल एरिया, (बत्रा अस्पताल के पास) मेहरौली – बदरपुर रोड, नई दिल्ली – 110 062 के पते पर सितम्बर 15, 2022 तक जमा किया जा सकता है । पिछले तीन वर्षों के दौरान जिन्होंने अनुदानों का लाभ नही उठाया उन लोगों को प्राथमिकता दी जाएगी ।

सादर

भवदीय.

(सिच्चिदानन्द मिश्र .

रवच्छ भारत अभियान (पर्यावरण को स्वच्छ बनाएं)

E-mail: membersecretary@icpr.in, Website: http://www.icpr.in